
Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901

II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) diária à servidora  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 836772

PORTARIA Nº 424/2015, DE 08 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/238871, de  03/06/2015
RESOLVE:
I - AUTORIZAR à servidora SEMÍRAMES SILVA E SILVA, 
matrícula nº. 51855671/3, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Desenvolvimento institucional e 
Programa, a viajar ao município de Cametá/Pa, no período de 
15/06 a 16/06/2015, com objetivo de da apoio à revisão do 
Plano Diretor Municipal (PDM), no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ (uma e 
meia) diárias à servidora  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 836893

PORTARIA Nº 425/2015, DE 08 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/230640, de 29 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotado 
na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar aos municípios 
de Vigia e Marapanim/Pa, no período de 11/06 a 12/06/2015, 
com objetivo de fazer fi scalização nas obras de Reforma e 
Ampliação da Sede da Associação dos Trabalhadores na Pesca 
Artesanal e Construção de Microssistema de Abastecimento de 
Água, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e  meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 836896

PORTARIA Nº. 426/2015, DE 08 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/230640 de 
29/05/2015,
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor JONATAS SOARES PEREIRA, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula n°.57202050/2, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
para os municípios de Vigia e Marapanim/Pa, no período de 
11 a 12/06/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o 
técnico desta SEDOP, até aqueles municípios.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 
½ (uma e meia) diárias, ao servidor acima, que se deslocará 
conforme o item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 836899

PORTARIA Nº 427/2015, DE 08 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/230584, de 29/05/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, 
lotado na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar aos 
municípios de Ananindeua, Benevides e Santa Isabel/Pa, 
no período de 22/06 a 23/06/2015, com objetivo de fazer 
fi scalização nas obras de Reforma e Ampliação do Centro 
de internação Jovem e Adulto Masculino-CIJAM, Reforma da 
EEEM Antônio Lemos e Reforma da Unidade de Atendimento 
Socieducativo-UASE, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e  meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 836909

PORTARIA Nº. 428/2015, DE 08 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/230584 de 
29/05/2015,
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor JONATAS SOARES PEREIRA, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula n°.57202050/2, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
para os municípios de Ananindeua, Benevides e Santa Isabel/
Pa, no período de 22 a 23/06/2015, com objetivo de conduzir 
o veículo com o técnico desta SEDOP, até aqueles municípios.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 
½ (uma e meia) diárias, ao servidor acima, que se deslocará 
conforme o item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 836913

PORTARIA Nº. 429/2015, DE 08 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/238638, de 03/06/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR ao servidor PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO 
DA SILVA, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleos 
Regionais, matrícula n°. 5424445/4, lotado na Coordenadoria 
de Núcleos Regionais, a viajar ao Município de Jacareacanga/
PA, no período de 17 a 22/06/2015, com objetivo fazer 
fi scalização da Obra de Implantação de Microssistemas de 
Abastecimento de Água, elaboração de relatório, e confecção 
de boletim de medição, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 05 e 
½ (cinco e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 837028

PORTARIA Nº.430/2015, DE 08 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/241688, de 
08/06/2015.
RESOLVE: 
I. DESIGNAR, a servidora RITA DE CÁSSIA BOZI, 
matricula nº 8007241/4, ocupante do cargo de Coordenador, 
como fi scal do Contrato n° 004/2015, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa Grelo Advocacia e Imobiliária, 
cujo objeto é a locação de imóvel, cuja a posse e domínio são 
da locadora, localizada na Av. Duque de Caxias nº765 e as 
travessas do chaco e Humaita no bairro do Marco, Belém/Pará.
II. Esta Portaria tem efeito retroativo a 14/04/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB  
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 837122

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.
PORTARIA Nº 164 DE 03 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2015/227261 de 28/05/2015
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO (57234565/1), cargo Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Sistema de 
Informação, lotado na DTS e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE 
(57196345/3), cargo motorista, lotado na DIPLAN, a viajarem 
ao município de Bragança-PA, nos dias 11 e 12.06.2015, a fi m 
de dar continuidade às ações de implantação de um sistema de 
informação vinculado ao Observatório de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica, no Fórum de Coordenadores 
de Campi da UFPA no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
½  diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 03 de junho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 837073

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 166 DE 08 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/156220.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras VANIA DOS SANTOS 
MARTINS, Identidade Funcional nº 5055695/3, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo e LORENA GAMA TOBIAS, 
Identidade Funcional nº 5050154/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotadas na DIPLAN/COAD, na qualidade 


